
Jahrgang 2009 Freitag, den 3. Juli 2009 Nummer 7

Haushaltssatzung des Schulverbandes
Hesselberg-Süd
für das Haushaltsjahr 2009
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbands Hessel-
berg-Süd hat am 13.05.2009 die Haushaltssatzung für das
Haushaltsjahr 2009 beschlossen. Das Landratsamt Ansbach
hat die Satzung mit Schreiben vom 29.05.2009, Az.: 941-SG 22,
geprüft. Die Satzung wird nachstehend amtlich bekanntge-
macht (Art. 65 Abs. 3 GO). Danach liegt der Haushaltsplan eine
Woche lang öffentlich in der Gemeindekanzlei Wittelshofen,
Schulstr. 15, sowie bei der Verwaltungsgemeinschaft Hessel-
berg in Ehingen, Wittelshofener Str. 30, auf.
Aufgrund des Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes -
BaySchFG-, Art. 26 und 40 des Gesetzes über die Kommunale
Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff. der Gemeinde-
ordnung erlässt der Schulverband folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr
2009 wird hiermit festgesetzt;
er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 235.000,00 Euro
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 91.500,00 Euro
ab.

§ 2
Kredite für Investitionen werden nicht benötigt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
nicht festgesetzt.

§ 4
SCHULVERBANDSUMLAGE
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur

Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird
für das Haushaltsjahr 2009 auf 164.700,00 Euro festgesetzt
und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder
des Schulverbandes umgelegt.

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.10.2008
auf 195 Verbandsschüler festgesetzt.

3. Die Schulverbandsumlage wird je Verbandsschüler auf
844,62 Euro festgesetzt.

4. Die Schulverbandsumlage ist jeweils zu ein Viertel am
15.02.; 15.05.; 15.08.; und 15.11.2009 zur Zahlung fällig.
INVESTITIONSUMLAGE
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben
nach dem Haushaltsplan wird auf 60.000,00 Euro
festgesetzt
(je 30.000,00 Euro für VR-Bank Feuchtwangen-Limes und Sparkasse Wassertrüdingen)

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2009 in Kraft.
Wittelshofen, den 05.06.2009,
SCHULVERBAND HESSELBERG-SÜD
(Reichert), Schulverbandsvorsitzender

Aus der Gemeinde
In der Gemeinderatssitzung vom 09.06.2009 haben wir ausführ-
lich über die neuen Anforderungen des Wasserwirtschaftsam-
tes für die Abwasserbeseitigungsanlagen in unserer Gemeinde
diskutiert. Hier bedarf es aber noch genauerer Besprechungen.
Gleichzeitig haben wir über das weitere Vorgehen in der Dorfer-
neuerung die ersten Schritte mit der Auswertung der Kanalver-
filmung in der Unteren Dorfstraße, Streitgasse und Schulfeld-
weg in die Wege geleitet. Hier hat man eine ähnliche Situation
wie in der Hauptstraße vorgefunden. Wir werden mit der Teil-
nehmergemeinschaft und dem Amt für Ländliche Entwicklung
eine Anwohnerversammlung planen und Ihnen die anstehen-
den Maßnahmen mit der möglichen Förderung noch im Vorfeld
genauer vorstellen. Zu unserer Hauptstraßeneinweihung am
04.07. ab 13.30 Uhr lade ich Sie recht herzlich ein und möchte
mich schon jetzt bei allen Vereinen und Organisationen, sowie
bei unserer Verwaltung für die Planung bedanken. Wir haben in
Langfurth ein Jahr der Baustelle hinter uns gebracht! Schön ist
es, dass wir auf unserer Baustelle keine größeren Unfälle bekla-
gen mussten. Das Verständnis der Anwohner der Hauptstraße
wurde immer wieder auf eine harte Probe gestellt, gemeinsam
haben wir es aber gut überstanden. Im Herbst wird noch die
Bepflanzung erfolgen und die Hauptstraße erscheint in neuem
Glanz, der sich sehen lassen kann. Wenn sich heute schon
Patenschaften für die vor dem Haus befindlichen Grünflächen
entwickeln, freuen wir uns außerordentlich, weil wir hier dann
auch erkennen können, wie sehr Sie sich mit unserer neuen
Hauptstraße identifizieren.
Ihr Bürgermeister Klaus Miosga



Die nächste öffentliche
Gemeinderatssitzung
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung findet am Diens-
tag, den 14.07.2009 um 19.00 Uhr statt. Die Tagesordnungs-
punkte werden rechtzeitig in den Aushängekästen bekannt
gegeben.

Kunstausstellung im Rathaus Langfurth
Am Samstag, den 04. Juli 2009 um 15.00 Uhr laden wir Sie
herzlich ein zur Eröffnung der Kunsthandwerkausstellung im
Rathaus Langfurth. Frau Elke Eißner aus Dorfkemmathen zeigt
uns in Ihrer Ausstellung einen Teil Ihrer Patchwork-Quilts sowie
Ihrer Töpfereien. Diese sind zum Teil käuflich zu erwerben oder
können nachbestellt werden. Die Ausstellung kann außerdem
bis Ende August zu den gewohnten Öffnungszeiten des Rat-
hauses besichtigen werden.

Kirchweih in Dorfkemmathen
Vom 23. bis 27. Juli 2009 findet die Kirchweih in Dorfkemma-
then statt. Die gesamte Bevölkerung ist herzlich eingeladen.

Stellenausschreibung
Die Gemeinde Langfurth sucht ab sofort noch einen Sargträ-
ger. Bei Interesse melden Sie sich bitte unter der Tel. Nr.
09856/9770-0.

Standort Briefkasten
Wie vereinbart, wurde der Briefkasten nun wieder nach Fertig-
stellung der Hauptstraße am Rathaus platziert. Wir danken dem
Dorfladen in Langfurth für die vorläufige Aufstellmöglichkeit.

Hinweis auf Beifuß-Ambrosie
Im vergangenen Jahr trat die hoch allergene Beifußambrosie im
Landkreisgebiet vereinzelt in der freien Landschaft und in Gär-
ten auf. Es wurde festgestellt, dass die Verbreitung fast aus-
schließlich über Vogelfutter stattfand. Um Gesundheitsschäden
vorzubeugen ist es wichtig ein Ausbreiten in den Gärten und
insbesondere in der freien Landschaft zu verhindern. Hier ist
man im besonderen Maße auf die Mithilfe der Bevölkerung
angewiesen. Es besteht ein großer Informationsbedarf. Viele
Menschen kennen und erkennen die Pflanze und Ihre negati-
ven Eigenschaften nicht. Ansprechpartner im Landratsamt
Ansbach
für Fachfragen: SG 64 Gartenbau und Landschaftspflege, Herr
Rehn, Tel. 0981/468-642,
E-mail: roger.rehn@landratsamt-ansbach.de
für Gesundheitsfragen: Gesundheitsamt Ansbach, Tel.
0981/468-703
Weiteres Infomaterial zur Beifuß-Ambrosie erhalten Sie auch in
Ihrer Gemeindeverwaltung.

Wirtschaftsförderung
Landkreis Ansbach GmbH

In der kostenlosen Immobiliendatenbank
der Wirtschaftsförderung Landkreis
Ansbach GmbH unter www.landkreis-
ansbach.de (Rubrik Wirtschaft) wird auf
zu vermietende bzw. zu verkaufende
Gewerbeimmobilien im Landkreis

Ansbach hingewiesen. Sollten Sie von zu vermietenden/verkau-
fenden Immobilien in unserem Gemeindegebiet wissen, so tei-
len Sie dies bitte der Gemeindeverwaltung unter der Tel.Nr.
09856/9770-20 mit.

Gemeinde Langfurth –
Landschaftspflegeverband Mittelfranken
Da uns bis jetzt nur wenig Rückmeldungen für die Obstbaum-
verschenkaktion vorliegen, erfolgt hiermit nochmals ein Aufruf
an alle Interessierte, die auf einer Fläche außerhalb des
Siedlungsbereiches (keine eingezäunten Gärten, nicht im
Überschwemmungsbereich von Flüssen und Bächen)
Bäume pflanzen möchten. Obstbäume, Bäume und Pflanzma-
terial (Pfahl und Verbissschutz) werden kostenlos zur Verfü-
gung gestellt. Für die Pflanzung kommen ausschließlich hoch-
stämmige Obstbäume (Apfel, Birne, Zwetschge, Kirsche) in
Frage. Neben Obstbäumen können auch großkronige Laub-
bäume wie Eiche, Linde oder Ahorn für besonders markante
Stellen in der Flur bezogen werden.

Bitte geben Sie Ihre Pflanzwünsche unter Angabe von Flur-
nummer, Gemarkung, Adresse und Anzahl der Bäume bei
der Gemeindeverwaltung bis Ende Juli 2009 ab. Dort kön-
nen Sie auch eine Liste der Apfel-, Birnen- und Zwetsch-
gensorten erhalten.

Fernwasserversorgung Härtebereich
Die Fernwasserversorgung Franken liefert der Gemeinde Lang-
furth folgendes Trinkwasser:

Trinkwasser des Härtebereiches „mittel“

8,4 bis 14 °dH (1,5 bis 2,5 Millimol Calciumcarbonat je
Liter)

Angaben zur richtigen Dosierung der Waschmittelmenge fin-
den Sie auf der Waschmittelpackung. Das an die Abnehmer
abgegebene Trinkwasser entspricht an den Übergabestellen
der Fernwasserversorgung Franken in allen Belangen der
Trinkwasserversorgung.

Weitere Analysen aus dem jeweiligen Versorgungsbereich der
Fernwasserversorgung Franken finden Sie im Internet unter:
www.fwf-uffenheim.de.

Fundamt
vermisst wird: - USB-Stick f. Internet, weiß

Wertstoffhof
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der Gel-
ben Säcke erfolgt am Freitag, den 03. Juli 2009 und am Frei-
tag, den 31. Juli 2009. Der Wertstoffhof in Stöckau ist sams-
tags (außer an den Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr
geöffnet.

Es besteht die Möglichkeit der Anlieferung von Hecken-
und Rasenschnitt.

Öffnungszeiten des Rathauses:
Montag – Freitag ........................... von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Donnerstag ........................... von 16.30 Uhr bis 17.30 Uhr

Wir sind für Sie erreichbar unter: Tel.: 09856/9770-0,

Fax: 09856/9770-77, Email: poststelle@langfurth.de

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat August
erscheint am Freitag, den 07. August 2009. Unterlagen
können bis Donnerstag, 30. Juli 2009, 9.00 Uhr, bei der
Gemeinde abgegeben werden.

Langfurth - 2 - Nr. 7/09



Außensprechtage
des Zentrums Bayern Familie und Soziales –
Region Mittelfranken im Landkreis Ansbach
Der nächste Sprechtag des Amtes für Versorgung und Famili-
enförderung Nürnberg findet am Dienstag, den 14.07.2009
von 9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt Ansbach, Crails-
heimstr. 1, 91522 Ansbach statt. Das Amt ist zuständig für das
Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehindertengesetz,
die Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld sowie
der Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld und den
Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs- und Wehr-
dienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleistende, Opfer von
Gewalttaten und Impfgeschädigte). Hinweis: Der Orthopädi-
sche Sprechtag wird beim Gesundheitsamt Ansbach, Kro-
nacher Str. 8, 91522 Ansbach am Donnerstag, den 23.07.2009
von 8.30 Uhr bis 11.00 Uhr durchgeführt

Die Region Hesselberg informiert:

Kindermalwettbewerb für alle Kindergärten in
der Region Hesselberg
Bilder, Lieder, Gedichte „rund um den Apfel“ gesucht
Liebe Kinder und Erzieherinnen in der Region Hesselberg,
Wir suchen Bilder, Lieder, Gedichte „rund um den Apfel“. Teil-
nehmen können alle Kindergärten aus der Region. Einsende-
schluss ist der 7. August 2009. Die Prämierung der besten Ein-
sendungen findet am 04. Oktober 2009 am Tag der Regionen
in Dennenlohe statt.
Den Preis stellt der Verein „Genuss Erlebnis Kappelbuck“ und
das gibt es zu gewinnen:
Die Sieger-Kindergarten-Gruppe darf einen erlebnisreichen
Ausflug zum Klassenzimmer im Grünen am Kappelbuck
machen. Gemeinsam wollen wir die Apfelbäume in der Streu-
obstwiese suchen, unterschiedliche Äpfel schmecken und
leckeren Apfelsaft pressen. Für die Grundlage im Bauch
backen wir Semmeln im Holzbackofen. Mit dem gemeinsamen
Essen der Semmeln und dem Genuss von Apfelschalentee und
Apfelsaft runden wir den Tag ab.
Wir freuen uns auf Eure Ideen und Einsendungen.
Viel Glück!
Bei Fragen wenden Sie sich bitte an:
Entwicklungsgesellschaft Region Hesselberg, Ute Vieting
Geschäftsführerin, Tel.: 09836-970772 Fax.: 09836-970773
Mail: info@region-hesselberg.de

Fest für die Heide
Arberg/Großlellenfeld. Die „Initiative zum Schutz der Heide“
lädt in Zusammenarbeit mit dem Bund Naturschutz (BN) und
dem Landesbund für Vogelschutz (LBV) am Sonntag, 05. Juli,
alle Bürger zu einem „Fest für die Heide“ ein. Es findet im Fest-
zelt am südlichen Ortsrand von Großlellenfeld statt. Beginn ist
um 11.00 Uhr mit einem Zeltgottesdienst mit Pfarrer Günther
Werner (ELJ Pappenheim) und musikalischer Umrahmung mit
Bläsergruppe und dem Gospelchor Bechhofen. Ab 12.00 Uhr
beginnt die Bewirtung mit regionalen Spezialitäten, musikali-
sche Unterhaltung und ein vielseitiges Kinderprogramm mit

Bogenschießen, Kinderschminken, naturpädagogischen Aktio-
nen unter dem Motto „Abenteuer im Wunderwald“ u. v. m. Um
13.00 Uhr steht die Showeinlage „Tango für die Heide“ auf dem
Programm. Zwischen 14.00 Uhr und 16.00 Uhr informieren
Oskar Heß von der Heide-Initiative, der Landesvorsitzende des
LBV Ludwig Sothmann, der Landesvorsitzende des BN Prof.
Dr. Hubert Weiger und Heiner Sindel vom Verein „Artenreiches
Land“ aus verschiedenen Blickwinkeln umfassend über die
ökologischen und ökonomischen Auswirkungen der in der
Heide geplanten Freizeitanlage. Ab 16.30 Uhr spielt die Spin-
ning Coin Bluesband, um 18.00 Uhr besteht noch Möglichkeit
zu einer naturkundlichen Abendwanderung.

Muskeltour fährt durch Dorfkemmathen,
Langfurth und Ammelbruch
Am 11. Juli 2009 findet Deutschlands große Motorradsternfahrt
zum dritten Mal statt. Die Muskeltour ist eine Benefizveranstal-
tung zugunsten Muskelkranker, auf der Nördlinger Kaiserwiese.
Highlight des Tages ist eine Motorradsternfahrt durch das Ries
und die Fränkische Alb. Der Motorradkonvoi mit rund 1.000
Motorrädern, bei dem auch Menschen mit Behinderungen im
Cabrio, auf dem Trike oder dem Quad mitfahren können, wird
um ca. 14.20 Uhr durch Dorfkemmathen und danach durch
Langfurth und Ammelbruch fahren. Die Veranstalter würden
sich über zahlreiche Zuschauer am Straßenrand sehr freuen.
Wie in den Jahren zuvor, wird der Konvoi wieder von Schau-
spieler und Sänger Wolfgang Fierek angeführt.
Zudem wird herzlich auf die Nördlinger Kaiserwiese eingela-
den, auf der den ganzen Tag über eine Veranstaltung mit Live-
bands – unter anderem Willy Astor -, einem Kinderland, XXL-
Kickerturnier und vielem mehr angeboten wird. Informationen
gibt es unter www.dgm-muskeltour.de .

Beim ERLEBNISZELTLAGER
des Landkreises Ansbach sind noch
Plätze frei!
Das Thema: „Afrika ist überall“ wird sicher viele Kinder sehr
interessieren!
Das Zeltlager findet auf dem Jugendzeltlagerplatz Haslach bei
Dürrwangen statt. Auf dem Programm stehen
- Abenteuer (Nachtwanderung) und Action (Gruppen-

spiele)
- Afrikanisch kochen,
- Lebewesen und Landschaften in Afrika
- Lagerfeuer und Grillen
- weitere Spiele und Aktionen zum Thema
- ein Film- und Leseabend
- aber auch Ruhezeiten und genug „freie Zeit“
Termine:
Zeltlager I: 8-10 Jahre ( 25.- 31. Aug.) 95.- Euro
Zeltlager II: 11-14 Jahr ( 2.- 8. Sept.) 100.- Euro
Die Zelte werden vom Landkreis gestellt.
Die Verpflegung ist inklusive.
Die Kinder müssen von den Eltern zum Zeltlagerplatz hinge-
bracht werden.
Das Team besteht aus 6 Betreuern.
Es findet ein Eltern-Infoabend am 15.07.09 im Evangelischen
Gemeindezentrum um 19.00 Uhr in Herrieden statt.
Infos unter: 0981/468791, Kommunale Jugendarbeit
Kronacherstr. 8, 91522 Ansbach

Bündnis für Familie
im Landkreis Ansbach
Am Freitag, den 10. Juli 2009 um 18.00 Uhr findet ein Vortrag
„Gemeinschaftsorientiertes Wohnen – gemeinsam statt einsam“
im Kunsthaus Reitbahn in Ansbach statt. Zu diesem Thema
spricht die Referentin Frau Krannich-Pöhler, Dipl.-Ing. Architek-
tin/Fachjournalistin aus Nürnberg. Nähere Infos erhalten Sie
unter familie@ansbach.de oder info@familienlANdkreis.de .

Langfurth - 3 - Nr. 7/09



Absicherung gegen Elementarschäden
Das bayerische Wirtschaftsministerium führt derzeit im Auftrag
der Staatsregierung eine breit angelegte Öffentlichkeitskampa-
gne zum Thema „Absicherung gegen Elementarschäden“
durch. Mit dieser Kampagne „Voraus denken – elementar versi-
chern“ appelliert die Bayerische Staatsregierung an Woh-
nungseigentümer und Mieter, ihr Wohneigentum und ihren
Hausrat umfassend gegen Schäden aus Naturgefahren abzusi-
chern. Dazu gehören vor allem ein umfassender Versiche-
rungsschutz, aber auch bauliche Vorsorgemaßnahmen und
das richtige Verhalten vor, während und nach einem Katastro-
phenfall. Die Naturkatastrophen der letzten Jahre haben
gezeigt, dass grundsätzlich jedes Gebäude betroffen sein
kann. Zu diesem Thema wurde auch ein Flyer, ein Internetauf-
tritt sowie mehrere Anzeigen entworfen, die Sie unter www.ele-
mentar-versichern.bayern.de einsehen können.

Tag der Regionen
Der bundesweite „Tag der Regionen“ ist ein Aktionstag, an
dem auf regionale Produkte, regionale Besonderheiten sowie
regionale Entwicklungen aufmerksam gemacht werden soll.
Melden Sie Ihre Veranstaltungen, die Sie im Zeitraum vom 26.
September bis 11. Oktober 2009 (zentraler Aktionstag ist der 4.
Oktober) hierzu durchführen unter
www.tag-der-regionen.de gerne an. Unter dieser Adresse fin-
den Sie auch alle weiteren Informationen hierzu.

Toys Company
Spielzeugsachen – Kinderlachen
Vielen Dank bereits jetzt schon den Spendern der vielen Spiel-
sachen, die wir bis heute schon an die Toys Company weiter-
geben konnten. Die Sammelbox für das gebrauchte Spielzeug
ist weiterhin im Rathaus aufgestellt. Die Firma Toys Company
ist ein gemeinnützigen Zielen verpflichtetes Arbeitslosenprojekt
der Dekra und der ARGE Ansbach. Die Toys Company sam-
melt Spielsachen aller Art, um sie repariert und gereinigt an
Bedürftige mit Kindern weiter zu geben. Helfen und sammeln
Sie mit. Wir sind für jede Spende dankbar.

Apotheken-Notdienst
Samstag 04.07.2009 St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen

Tel. 09856/221
Sonntag 05.07.2009 farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl,

Tel. 09851/582215
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen,
Tel. 09852/67350

Samstag 11.07.2009 Hubertus-Apotheke, Schopfloch,
Tel. 09857/246
Sonnen-Apotheke,Schnelldorf,
07950/577

Sonntag 12.07.2009 Römer-Apotheke, Mönchsroth,
Tel. 09853/1700
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen,
Tel. 09852/67350

Samstag 18.07.2009 Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl,
Tel. 09851/589324

Sonntag 19.07.2009 Adler-Apotheke, Dinkelsbühl,
Tel. 09851/9522
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen,
Tel. 09852/67760

Samstag 25.07.2009 farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl,
Tel. 09851/582215
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen,
Tel. 09852/67350

Sonntag 26.07.2009 Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl,
Tel. 09851/555838

Samstag 01.08.2009 Römer-Apotheke, Mönchsroth,
Tel. 09853/1700
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen,
Tel. 09852/67350

Sonntag 02.08.2009 St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl,
Tel. 09851/57440

Ärztlicher Notdienst
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel.
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222
zuständig.

Zahnärztlicher Notdienst
04./05.07.2009 Dr. Dagmar Szilagyi (IMF Klausenburg),

Rothenburg, Tel. 09861/4552
11./12.07.2009 Dr. Herbert Ulrich, Schnelldorf,

Tel. 07950/648
18./19.07.2009 Dr. Susanne Voß, Dinkelsbühl,

Tel. 09851/589558
25./26.07.2009 Dr. Alfred Ulrich, Schnelldorf,

Tel. 07950/648
01./02.08.2009 Dr. Bernd Strasser, Dinkelsbühl,

Tel. 09851/2123

Unsere herzlichsten Glückwünsche:
Herrn Paul Uhlmann, Ammelbruch
zum 93. Geburtstag am 19. Juni 2009

Frau Erna Hofmann, Oberkemmathen
zum 80. Geburtstag am 25. Juni 2009

Herrn Friedrich Hummel, Dorfkemmathen
zum 90. Geburtstag am 23.Juli 2009

Eheleute Erika und Ottmar Anselstetter, Langfurth
zur Goldenen Hochzeit am 18. Juli 2009

Gottesdienste in der Kirchengemeinde
Ammelbruch

Langfurth - 4 - Nr. 7/09



Gottesdienste in der Kirchengemeinde
Dorfkemmathen

Kath. Gottesdienste
in der Kapelle in Langfurth
Sonntag, 12.07.2009 11.00 Uhr
Sonntag, 19.07.2009 11.00 Uhr
Sonntag, 26.07.2009 11.00 Uhr

Gottesdienst am Augustana-Denkmal
Der Gottesdienst am Augustana-Denkmal in Matzmannsdorf
findet am 12. Juli 2009 um 9.30 Uhr statt.

VdK Ortsverband Langfurth
und Umgebung
Der VdK Ortsverband Langfurth möchte sich bei seinen Mitglie-
dern auf diesem Wege entschuldigen für den Ausfall des Kaf-
feenachmittags am 28.06.09. Aufgrund der zeitlichen Kollidie-
rung mit der 40-Jahr Feier des Schützenvereins Ammelbruch

hat der Schützenverein Ammelbruch sehr kurzfristig um Ver-
schiebung des VdK-Kaffeenachmittags gebeten. Die Vorstand-
schaft des VdK Ortsverbandes Langfurth hat dieser Bitte nach
einer Sondersitzung stattgegeben. Wir bitten nochmals um das
Verständnis der Mitglieder – trotz einiger Unannehmlichkeiten.

Babel Dietmar

Langfurther Dorfpokal 2009
mit Soccer-Turnier für Kinder
Wie schon im vergangenen Jahr wird der Dorfpokal 2009 an
einem Tag ausgetragen.

Samstag 11. Juli 2009
Eröffnung ist mit einem großen Umzug durchs Dorf um 13.00
Uhr.
Am Umzug nehmen alle Mannschaften teil!
Es werden mehrere Turniere auf Kleinfeld gespielt (fünf Feld-
spieler, ein Torwart). Wir rufen die gesamte Bevölkerung auf,
Mannschaften mit mindestens 6 – 10 Spielern zu melden. Im
Einzelnen werden Mannschaften für folgende Turniere
gesucht:

1. Fußballer aus der Gemeinde
aktive und nicht aktive Fußballer und A-Jugendliche

Meldet Euch bitte bis spät. 30. Juni mit Angabe des
Mannschaftsnamens bei:
Stephan Körner:
Tel. 0 98 56 / 92 12 158,
Email stephan.koerner@schaumann.de
oder bei
Markus Wolf:
Tel. 0 98 56 / 92 29 07, Email mwolf-langfurth@t-online.de

2. Aktive Fußballer der B und C-Jugenden
3. Alle Kinder ab Jahrgang 1996
spielen ein Soccer-Turnier (4 Sp.) auf einem Feld mit Ban-
den und Eishockey-Toren.

Meldet Euch bitte bis spät. 30. Juni beim Jugendlei-
ter Detlef Berns:
Tel. 0 98 54 / 97 95 60, Email webmaster@fc-langfurth.de

Langfurth - 5 - Nr. 7/09



1. FC Langfurth – Wanderabteilung
Einladung zur Wanderung
am 12. Juli 2009 zur Hesselberghütte.
Am Sonntag, den 12. Juli 2009 lädt die Wanderabteilung des
1. FC Langfurth zu einer Wanderung zu DAV Schutzhütte auf
dem Hesselberg ein. Treffpunkt zum Abmarsch ist um 10.00
Uhr am Rathaus. Rückfahrt ist mit PKW vorgesehen.

Vereinsmeisterschaften 2009 und Som-
mernachtsball der Tennisabteilung des 1.
FC Langfurth
Am Samstag, den 25.07.2009, ab 11.00 Uhr ermitteln wir wie-
der unsere Vereinsmeister/-innen 2009 im Einzel und Doppel.
Nach der Siegerehrung ab ca. 20.00 Uhr beginnt der 7. Som-
mer-nachtsball auf dem Tennisgelände. Zu den Finalspielen
und auch zum Sommernachtsball ist die gesamte Bevölkerung
recht herzlich eingeladen. Für das leibliche Wohl ist den
ganzen Tag über bestens gesorgt.
Die Abteilungsleitung

Grillfest der
FF Matzmannsdorf-Schlierberg
Die FF Matzmannsdorf-Schlierberg lädt am Samstag, den 25.
Juli 2009 zu ihrem Grillfest am Feuerwehrgerätehaus ganz
herzlich ein, Beginn 18.00 Uhr. Wir freuen uns auf zahlreichen
Besuch.

Langfurth - 6 - Nr. 7/09

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt
der Gemeinde Langfurth
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint
monatlich und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte
des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:

VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG,
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
P.h.G.: E. Wittich

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga
Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt;
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
Peter Menne in VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl.
Versandkostenanteil.

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

2. Dürrwanger Jedermannslauf
„Zur Alten Kappel“
Dürrwangen (el) - Am Sonntag, 12. Juli 2009, richtet die Volley-
ballabteilung des TSV 08 Dürrwangen den zweiten Jeder-
mannslauf „Zur Alten Kappel“ aus. Start und Ziel befinden sich
an der Sportanlage des TSV 08 Dürrwangen. Um 9:00 Uhr star-
ten die Schüler/innen über 1300 Meter. Hobbyläufer und Wal-
ker gehen um 9:30 Uhr auf ihre fünf Kilometer lange Strecke.
Ebenfalls um 9:30 Uhr wird der zehn Kilometerlauf gestartet.
Anmeldungen nimmt Franz-Josef Heller, Rappenhof 3, 91602
Dürrwangen, Tel: 09856/1870 entgegen. Weiter Informationen
finden Sie unter: www.joergbehrendt.de
Nachmeldungen sind bis 60 Minuten vor dem Start gegen eine
Nachmeldegebühr möglich.



Langfurth - 7 - Nr. 7/09



Langfurth - 8 - Nr. 7/09/KW 27


